
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 114 del  03/09/2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE 
PRO  LOCO  CASALGRANDE  PER  L'INIZIATIVA  C'ERA  UNA  VOLTA  ENNIO 
MORRICONE.

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di  settembre alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PRO 
LOCO CASALGRANDE PER L'INIZIATIVA C'ERA UNA VOLTA ENNIO MORRICONE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";
-  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2020/2022";
-  n.  7  del  21.02.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -FIN002-  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al 
Piano Esecutivo di  Gestione in  recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi 
dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di  
amministrazione”; 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
- n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21 del  27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Primo Provvedimento";
-  n.  43 del  09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
-  n.  53 del  08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 
-quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:  "Variazioni al  Piano Esecutivo di  gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 12 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell'incarico 
di  Posizione Organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile del  settore Vita della 
Comunità fino al 26/09/20;
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  08/07/2020  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa al  dott.  Alberto Soncini dal 12/07/2020 al 
30/09/2021, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;
-   il  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  27/02/2018  concernente sostituzioni  tra 
responsabili  di  settore  nel  caso  di  assenza  per  periodi  inferiori  ai  60  giorni,  e 
successive modificazioni;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che  a causa della pandemia COVID-19,  emergenza di  sanità pubblica di 
rilevanza internazionale, il Governo ha adottato misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica (Decreto Legge n.6 del 23 febbraio 2020 e ss), 
disponendo con  l’ultima  ordinanza  del  16  agosto  2020  del  Ministero  della  Salute  la 
sospensione delle attività del ballo e di conseguenza ha comportato l’annullamento delle 
iniziative di intrattenimento organizzate per venerdì 4 settembre in centro a Casalgrande in 
collaborazione con l’Associazione Pro loco di Casalgrande;

RILEVATO che, per le ragioni premesse, sono stati annullati nello specifico gli eventi di 
intrattenimento per la giornata del 4 settembre 2020, denominati “Silent Disco” e “Revival  
Picchio Rosso” in collaborazione con l’Associazione Pro loco di Casalgrande;

CONSIDERATO che  è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  fornire  ai  cittadini 
occasioni di svago in condizioni di assoluta sicurezza, nel rispetto delle vigenti norme in 
materia  di  prevenzione  e  contrasto  alla  diffusione  del  COVID-19  e  di  valorizzare  il 
commercio sul territorio ed in particolare le attività produttive locali,  realizzando eventi di 
richiamo turistico e di standard qualitativo medio alto;

PRESO  ATTO  del  progetto  artistico  presentato  in  sostituzione  degli  intrattenimenti 
sopracitati  da  parte  dell’Associazione  Pro  Loco  di  Casalgrande  al  prot.  n. 13700  del 
02/09/2020  per  cui  si  intende  offrire  un  concerto  denominato  “C’era  una  volta  Ennio 
Morricone”, tributo in memoria del Maestro Ennio Morricone;

CONSIDERATA  la  richiesta di  contributo per  la realizzazione del  concerto denominato 
“C’era  una  volta  Ennio  Morricone”,  tributo  in  memoria  del  Maestro  Ennio  Morricone, 
presentata  dall'Associazione  Pro  Loco  di  Casalgrande  –  Via  Aldo  Moro  8,  42013 
Casalgrande, CF 91153400352, P.IVA 02878670351 – presentata con prot. n. 13700 del 
02/09/2020 a copertura delle spese sostenute per la realizzazione del progetto;

CONSIDERATA la proposta di spettacolo di uno standard qualitativo medio alto e in grado 
di coinvolgere un target eterogeneo per sesso e per età e quindi di richiamo per il territorio 
ed in linea con le disposizioni vigenti; 

VISTO  il  “Regolamento dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

DATO ATTO  che le  spese relative alla prestazione di  cui  sopra trovano copertura sul 
capitolo   n. 2250655/99  “contributi  ad  enti  ed  istituzioni iniziative  ricreative”  risulta 
disponibile;

RITENUTO  pertanto opportuno  sostenere  l’associazione  Pro  loco  di  Casalgrande 
mediante la corresponsione di un contributo economico complessivo di € 3.500,00, previa 
rendicontazione  delle  spese  sostenute,  da  imputarsi  sul  capitolo  n. 2250655/99 
“CONTRIBUTI AD ENTI ED ISTITUZIONI INIZIATIVE RICREATIVE”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi in sostituzione del Responsabile del Settore Vita della Comunità in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

ALL'UNANIMITA' dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  approvare le premesse sopra riportate  per le motivazioni  espresse in premessa, 
l’erogazione  di  un  contributo  di  €  3.500,00  a copertura  delle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione del progetto;

2)  Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  3.500,00  trova  copertura  al  cap.  n. 
2250655/99 “CONTRIBUTI  AD  ENTI  ED  ISTITUZIONI INIZIATIVE  RICREATIVE” del 
bilancio del corrente esercizio finanziario, e che sulla stessa non viene applicata la ritenuta 
del 4% prevista dall’art.28, secondo comma (DPR. 600/73), in quanto trattasi di ente non 
commerciale  ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  tributaria  e  può  svolgere 
occasionalmente o marginalmente attività commerciali;

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente circa la predisposizione degli  
atti e procedure necessarie all'erogazione del contributo di che trattasi;

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la  
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza, dovuta alla necessità di realizzare l'iniziativa di cui all’oggetto

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


